1337, mercredi après la S. Remi. — Dominus Richardus de Hanesis restituit capitulo quoddam magnum *Missale* integrum, in uno volumine, quod situatum est nunc in revestiario ecclesie pro canonicis ad dicendum in eo officium missarum per circulum anni. (*Ibid.*, fol. 270.)

1338, samedi après l'Invention de S. Étienne. — Subdecanus cepit in thesauro unum librum *Episcopale* ad faciendo ordines et unum alium librum *Anniversariorum*. (*Ibid.*, fol. 270 v^o.)

1338, mardi après *Reminiscere*. — Magister Guillelmus de Mesvillio, canonicus Carnotensis, tradidit in capitulo unum librum *Pontificale* et quasdam litteras regias, quas magister Nicholaus de Braya habebat a capitulo. (*Ibid.*, fol. 271 v^o.)

Dominus Nicolaus de Nealpa tradidit in capitulo domino succentori unam *Bibliam*, que fuit domini episcopi Pate.

Item dominus camerarius dedit in capitulo presenti omnes libros suos quoscumque, videlicet III *Decretales* et quinque volumina Legum et alios libros suos quoscumque. (*Ibid.*, fol. 272.)

1339, 1^{er} juin. — Dominus Egidius cancellarius cepit in thesauro quodam bonum *Martirologium* cum obitibus. (*Ibid.*, fol. 273 v^o.)

Dominus cantor cepit precariam a capitulo quemdam librum qui vocatur *Augustinus de Civitate Dei et Jeronimum*.

Executores defuncti Guillelmi Terrici tradiderunt capitulo et restituerunt parvum *Gradale* notatum. (*Ibid.*, fol. 274.)

1339, 26 juin. — Ordinatum est quod fiant de novo ad expensas capituli duo libri in ecclesia necessarii, videlicet *Mart[ir]ologium* et *Liber precariarum*, in quibus addantur ac inscribantur redditus de novo ecclesie dati aut eciam acquisiti. Et fiat *Mart[ir]ologium* ad ordinacionem domini Garnerii de Oquis, et *Liber precariarum* ad ordinacionem Petri Miletii, clerici et secretarii nostri capitulo Carnotensis. (*Ibid.*, fol. 91 v^o.)

1341, samedi de l'octave de la Purification. — L. de Urbe veteri, canonicus Carnotensis, restituit in capitulo libellum *Herbulare*.

J. succendor cepit precario quamdam *Bibliothecam* que fuit reverendi patris bone memorie domini J. Paste, quandam episcopi Carnotensis.

Dicta die placuit capitulo quod dictus dominus J. succendor habeat perpetuo duos minimos libellos parvi valoris pro decem solidis.

J. de Parisius, canonicus Carnotensis, restituit capitulo duos libros, videlicet unum *de Medicina pro pueris nutriendis* et unum textum *Decretorum*.

Idem cepit precario unam *Bibliothecam*.

E. cancellarius cepit unum librum *Pontificale*.

J. Graciosi, canonicus Carnotensis, cepit partem *Virgilii et heydos [Eneidos]* et commentaria super *Bucolica Virgilii*, in duobus voluminibus. (*Ibid.*, fol. 277.)

1342, lundi après la S. Matthieu. — E. de Loygnaco, cancellarius Carnotensis, restituit duos libros, unum qui vocatur *Horarius* et alium librum *Episcopale*. (*Ibid.*, fol. 278.)

1344, 1^{er} février. — Dominus Lucas de Urbe Veteri restituit capitulo duos libros *Passionar. Galieni artis medicine...* et *Galienum de febribus*. (*Ibid.*, fol. 283.)

1345, mercredi après la fête du S. Sacrement. — Executores defuncti Garini de Oquis reddunt : unam veterem *Legendam*, que sic incipit : Credimus sanctam Trinitatem ; item unam aliam *Legendam*, que sic incipit : Passio S. Alexandri pape ; item unam aliam *Legendam*, que sic incipit : Mellito servus Christi ; item unum *Antiphonarium* novum, qui sic incipit :

In anno quo secunda feria Natale Domini evenerit ; item unam partem *Biblie* que sic incipit : In principio creavit Deus celum et terram ; item *Psalterium Fulberti* ; item unum *Gradale* ; item unum novum *Missale* ; item unum novum *Epistolare*. (*Ibid.*, fol. 283 v^o.)

1346, 16 août. — Dominus Petrus de Tailliata, canonicus Carnotensis, restituit quemdam librum qui vocatur *Lectura Jacobi super Digesto novo*.

Item Johannes de Parisius, canonicus Carnotensis, restituit capitulo *Epistolas Pauli* pulcras, in magno volumine. (*Ibid.*, fol. 284 v^o.)

1363, février. — Ordinatum fuit quod ad expensas fabrice et per consilium magistri Johannis de Novocastro scribatur *Repertorium litterarum, capsarum et inventarium jocalium fabrice et ecclesie in duobus libris seu partibus*. (*Ibid.*, fol. 221.)

1364, février. — Ordinatum est quod accipiatur unus *Martilogiorum antiquorum*, de meliori littera, et corrigatur in ista Quadragesima, et scribantur anniversaria de novo, ad expensas fabrice, et ad hoc fuit deputatus magister Johannes de Novocastro. (*Ibid.*, fol. 226.)

1365, février. — Capitulum ordinavit quod de XXXV libris vel circa quas dominus Bernardus Bajuli, canonicus, habet de defectibus servicii subdiaconorum ecclesie, ad quos levandos fuerat deputatus, convertantur XV 1. in scriptura *Repertorii* litterarum et *Martilogii* anniversariorum ecclesie... capitulum commisit ad faciendum emundari et fieri martilogium ecclesie dominum cantorem. Item commisit dominos succentorem et Gregorium Chautandi ad corrigendum *Repertorium* litterarum ecclesie et faciendum illud scribi prout viderint faciendum ; et voluit capitulum quod ipsi habeant omnes distributiones suas vacando hujusmodi negocio, et ultra hoc matutinas suas lucentur, dum tamen hora misse Beate Marie incepient laborare. (*Ibid.*, fol. 232 v^o.)

1366, 6 février. — Statutum fuit et ordinatum in hoc capitulo generali, pensata utilitate ecclesie, quam citius quam fieri poterit, infra festum Pentecostes ad tardius, fiat inventarium de omnibus gemmis et aliis jocalibus existentibus circa capsam et tabulas altaris et capita sancte Anne, sancti Leobini et sancti Mathei, et alias reliquias ecclesie, necnon de omnibus reliquiis, jocalibus, capis et pannis sericis, ornamentiis, libris et aliis quibuscumque bonis et rebus dictae ecclesie et sub instrumento publico tradantur et assignentur in custodia seu deposito capicerio, matriculariis et aliis ad quos hoc noscitur pertinere ; et dicto inventario facto et rebus et bonis hujusmodi traditis in deposito, ut fertur, quod de cetero anno quolibet ad festum Pentecostes, tribus diebus, lune videlicet, martis, mercurii, cum continuacione dierum sequencium, reliquie, jocalia, res et bona hujusmodi visitentur et de illis capicerius, et custodes et alii quos tanget compellantur reddere rationem. Et, ut negocio hujusmodi domini de capitulo diligencius intendere habeant et vacare, ordinatum fuit et statutum quod anno quolibet de peccunia fabrice accipiatur summa X 1. distribuenda in hunc modum, videlicet cuilibet dominorum, qui dictis tribus diebus et aliis continuandis propter hoc, si sit opus, hujusmodi visitacioni et negocio perficiendo vaca-

X

INTRODUCTION.

verit et interfuerit a pulsacione campane ad missam prime usque ad prandium, singulis diebus, eorum singulis duos solidos turonensium die qualibet persolvendos. (*Ibid.*, fol. 238.)

1370, 11 février. — Fuit ordinatum quod magistri J. Rogerii et A. de Cantumerula, alias deputati ad faciendum librum *Feodorum ecclesie*, procedant in negocio hujusmodi indilate ; et, ut diligencius vacare habeant in hoc facto, capitulum dedit cuilibet eorum decem libras, et clero cum eis scribenti LX s. accipiendo, etc. Et fuit ordinatum quod dictus A. tradat de peccunia quam levare poterit de effectibus servicii quos levat, ad habendum papirum et pergamenum necessarium in hac parte. (Ms. 1007, vol. III, fol. XVII.)

1379, 8 février. — Capitulum ordinavit quod in ista Quadragesima fiat inventarium de capis, jocalibus, lapidibus preciosis sancte capse, libris et aliis ornamentis ecclesie Carnotensis. Et ad faciendum dictum inventarium deputati sunt magistri Geraldus de Magnaco, prepositus de Auversio, Petrus Guete, senior, et Petrus Mohier. (*Ibid.*, fol. L.)

1406, 4 février. — Capitulum voluit et ordinavit quod *Breves librorum ecclesie*, in quibus fit divinum servicium ipsius ecclesie, refficiantur et corrigantur, et in tali forma reponantur quod amodo nulle fiant questiones pro divinis serviciis faciendis ; sed, dictis Brevibus sic refectis, stetur omnino. (*Ibid.*, fol. VII^{xx} III.)

1411, 7 août. — Capitulum deliberavit et voluit quod fiet quedam libraria prope istam ecclesiam, de peccunia que poterit haberi et recipi ab executoribus defuncti domini de Coucy, qui decessit in Turquia vel in Hungaria ; et ad eligendum locum in quo fiet dicta libraria, deputati sunt et commissi magistri Johannes Luqueti et Henricus Chiquot una cum provisoribus fabrice ; et etiam ad peccuniam habendam et recipiendam et procurandam a dictis executoribus et ad refferendum capitulo totum id quod super hoc fieri poterit et debebit.

Item predicti domini commissarii retulerunt in capitulo quod advisarunt una cum lathomis expertis locum et plateam pro dicta libraria facienda, videlicet super domum Pretorii in quo conseruerunt teneri placita coram officiale capitulo ; et audita eorum relacione, capitulum deliberavit quod ibidem fiat dicta libraria. (*Ibid.*, fol. VIII^{xx} VII v^o.)

De nombreux dons vinrent encore enrichir, aux XIV^e et XV^e siècles, la bibliothèque du chapitre¹. Parmi ses bienfaiteurs, on doit citer, entre autres, le chanoine Guillaume de Saint-Bénigne qui, en 1414, fit don à son église de onze volumes, dont la liste nous a été conservée en tête du manuscrit 165 (201) :

¹ On trouvera dans le Catalogue, à la suite des notices des différents manuscrits, la reproduction *in extenso* des notes qui ont conservé le souvenir de ces donations.

- [1. — Biblia. N° 165 (201).]
2. — Racionale divinorum officiorum. N° 285 (341).
3. — Textus Sententiarum. N° 325 (363).
4. — Historia scolastica. N° 219 (226).
5. — Legende sanctorum.
6. — Alphabetum narrationum exemplarum. N° 252 (274).
7. — Apparatus Archidiaconi supra Sextum Decretalium. N° 309 (328).
8. — Casus Bernardi supra quinque libros Decretalium. N° 315 (337).
9. — Summa Gauffredi. N° 329 (367).
10. — Lectura Compostolani supra Decretales. N° 299 (316).
11. — Compotus cum multis et diversis tabulis.

Peu après la donation de Guillaume de Saint-Bénigne, l'évêque de Chartres, Guillaume Bèchebien († 1459), léguait aussi à son église plusieurs manuscrits médicaux (n°s 224, 278, 293, 393, 403, 406 et 417).

Il faut arriver jusqu'à la fin du XVI^e siècle pour trouver un inventaire assez détaillé de la bibliothèque de la cathédrale¹. Cet inventaire, qui mentionne plus de 200 volumes et semble l'œuvre d'un érudit contemporain, nous a été conservé dans le volume 673 de la collection Dupuy². On nous permettra, malgré son étendue, de le reproduire ici, à cause des détails nombreux qu'il fournit sur les manuscrits :